КОПИЯ
Дело № 5-47-133/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26  мая 2025 года                                            	  	                     г. Керчь

	Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Коваленко Г.И., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым рассмотрев в открытом судебном заседании с участием Красовой М.И. дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Красовой М. И., / ИЗЪЯТО/
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   / ИЗЪЯТО/
от 10.04.2025  Красова М. И., 20.08.2024  в 00 часов 01 мин, по адресу: Республика Крым,  г. Керчь, ул. Заречная, д. 28 кв.77  в установленный законом срок не уплатила административный штраф, наложенный на нее постановлением  по делу об административном правонарушении ., / ИЗЪЯТО/
от 06.06.2024, вступившим в законную силу 18.06.2024, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ в размере 510,00 рублей.
В судебное заседание Красова М.И. явилась, вину в совершенном административном правонарушении признала в полном объеме, в совершении административного правонарушения раскаялась, указанные в протоколе об административном правонарушении событие, время и место совершения административного правонарушения не оспаривала, пояснила, что не оплатила указанный штраф, поскольку  забыла.   Просила строго ее не наказывать и применить к ней меру ответственности в виде административного штрафа.
Выслушав Красову М.И., изучив материалы дела об административном  правонарушении, суд приходит к следующему выводу.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
 Согласно ч.1. ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа образуется событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Из материалов дела усматривается, что постановлением по делу об административном правонарушении от 06.06.2024 ., / ИЗЪЯТО/
Красова М.И. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей. Копия данного постановления вручена Красовой М.И. 06.06.2024. Данное постановление вступило в законную силу 18.06.2024.
Административный штраф в размере 510 рублей, согласно положениям  вышеприведенного правового регулирования и с учетом даты вступления указанного выше постановления в законную силу, должен был быть уплачен до даты 20.08.2024.
Доказательств добровольного исполнения вышеуказанного постановления по делу об административном правонарушении в сроки, установленные ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как и доказательств обжалования указанного постановления, материалы дела не содержат, Красовой М.И. мировому судье не предоставлены.
  	Факт совершения Красовой М.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, помимо признания ею вины в его совершении, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении ., / ИЗЪЯТО/
от 10.04.2025, копией постановления по делу об административном правонарушении от 06.06.2024  ., / ИЗЪЯТО/
, вступившим в законную силу 18.06.2024, объяснениями  Красовой М.И., которые она дала в судебном заседании,  и иными материалами дела.
Оценив представленные в дело доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу о виновности Красовой М.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Красовой М.И. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, его имущественное положение, прихожу к выводу о наличии правовых оснований для применения к Красовой М.И. административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, которое будет достигать целей, установленных в КоАП РФ при разрешении вопроса о назначении административного наказания, в том числе, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.  4.1, ч. 1 ст. 20.25, 29.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Красову М. И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1020 (одна тысяча двадцать) рублей.
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, УИН 0410760300475001332520158.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья   (подпись)			   	  	           Г.И. Коваленко
Копия верна.Судья-

4